
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 
 

RESOLUÇÃO - CONSUNI Nº 03/2020 
 
 
 

Estabelece cursos e quantitativos de 

representantes das Regionais Goiânia e 

Goiás no CONSUNI, no CEPEC e nas 

Câmaras Superiores Setoriais da UFG, 

bem como os critérios para o 

arredondamento, e revoga a Resolução 

CONSUNI N
o
 06/2019. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, reunido 

em sessão plenária realizada no dia 21 de fevereiro de 2020, e tendo em vista o que consta do 

processo nº 23070.008207/2020-56, e que as Regionais Catalão e Jataí deixaram de existir pela 

criação das Universidades Federais de Catalão (UFCAT) e de Jataí (UFJ), por meio das Leis N
o
 

13.634 de 20/03/2018 e N
o
 13.635 de 20/03/2018, respectivamente, e que a partir de 10 de 

dezembro de 2019 já possuem nomeados Reitora pro tempore, na UFCAT, e Reitor pro tempore, 

na UFJ, e com CNPJs já estabelecidos, desde 11 de dezembro de 2019,  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º A relação dos cursos de graduação, de mestrado e doutorado 

oferecidos nas Regionais Goiânia e Goiás está explicitada no Quadro 1 do Anexo a esta 

Resolução. 

 

Parágrafo único. A Regional Goiânia possui cento e oitenta e três (183) 

cursos e a Regional Goiás sete (7) cursos. 

 

Art. 2º O quantitativo dos representantes dos dirigentes das Regionais 

Goiânia e Goiás está explicitado no Quadro 2 do Anexo a esta Resolução. 

 

Parágrafo único. A Regional Goiânia possui vinte e nove (29) 

representantes e a Regional Goiás um (1) representante. 

 

Art. 3º O quantitativo dos representantes dos professores, técnico-

administrativos e estudantes das Regionais Goiânia e Goiás está explicitado no Quadro 3 do 

Anexo a esta Resolução. 

 

Parágrafo único. A Regional Goiânia possui oito (8) representantes e a 

Regional Goiás, um (1) representante. 

 



2 

 

Art. 4º Na obtenção do quantitativo de representantes das Regionais 

Goiânia e Goiás, arredonda-se para o inteiro maior, considerando-se três casas decimais, e a 

maior fração, até atingir o limite de representantes. 

 

Parágrafo único. Na especificação do quantitativo de representantes das 

Regionais Goiânia Goiás, a existência de pelo menos um representante de cada regional 

prevalece sobre as regras de arredondamento e o ajuste no quantitativo de representantes para 

menor, se necessário, ocorrerá na regional que possuir o maior número de representantes. 

 

Art. 5º A relação de cursos e o quantitativo de representantes das 

Regionais Goiânia e Goiás, bem como os arredondamentos necessários para a obtenção do 

quantitativo de representantes serão revistos a cada dois anos. 

 

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as 

disposições em contrário e, em especial, a RESOLUÇÃO CONSUNI N
o 
06/2019. 

 

 

 

Goiânia, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

Profª. Sandramara Matias Chaves 
- Vice-Reitora no exercício da Reitoria - 



3 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO – CONSUNI Nº 03/2020 

 

O Quadro 1 especifica, para cada uma das regionais, os cursos oferecidos, e os 

Quadros 2 e 3 o quantitativo de representantes de cada regional, tanto para representantes 

de dirigentes, quanto para representantes de professores, técnico-administrativos em 

educação e estudantes, respectivamente. 

Quadro 1 – Cursos das Regionais Goiânia e Goiás 

Regional Ordem Curso 

Goiânia 

 

1 Administração (Mestrado) 

2 Administração (Doutorado) 

3 Administração (Presencial, Bacharelado) 

4 
Administração Pública em Rede Nacional (Mestrado, Câmpus 

Aparecida de Goiânia) 

5 Agronegócio (Doutorado) 

6 Agronegócio (Mestrado) 

7 Agronomia (Doutorado) 

8 Agronomia (Mestrado) 

9 Agronomia (Presencial, Bacharelado) 

10 Antropologia Social (Doutorado) 

11 Antropologia Social (Mestrado) 

12 Arquitetura e Urbanismo (Presencial, Bacharelado) 

13 Arte e Cultura Visual (Doutorado) 

14 Arte e Cultura Visual (Mestrado) 

15 Artes Cênicas (A distância, Licenciatura) 

16 Artes da Cena (Mestrado) 

17 Artes Visuais (A distância, Licenciatura) 

18 Artes Visuais (Presencial, Bacharelado) 

19 Artes Visuais (Presencial, Licenciatura) 

20 Assistência e Avaliação em Saúde (Mestrado) 

21 Biblioteconomia (Presencial, Bacharelado) 

22 Biodiversidade Animal (Doutorado) 

23 Biodiversidade Animal (Mestrado) 

24 Biologia das relações parasito-hospedeiro (Doutorado) 

25 Biologia das relações parasito-hospedeiro (Mestrado) 

26 Biomedicina (Presencial, Bacharelado) 

27 Biotecnologia (Presencial, Bacharelado) 

28 
Biotecnologia e Biodiversidade (Doutorado vinculado à PRPG, não 

sediado na UFG) 

29 Ciência Animal (Doutorado) 

30 Ciência Animal (Mestrado) 

31 Ciência da Computação (Doutorado não sediado na UFG) 

32 Ciência da Computação (Doutorado) 

33 Ciência da Computação (Mestrado) 

34 Ciência da Computação (Presencial, Bacharelado) 

35 Ciência e Tecnologia de Alimentos (Doutorado) 

36 Ciência e Tecnologia de Alimentos (Mestrado) 

37 Ciência Política (Mestrado) 

38 Ciências Ambientais (Doutorado coordenado pela PRPG) 

39 Ciências Ambientais (Mestrado coordenado pela PRPG) 

40 Ciências Ambientais (Presencial, Bacharelado) 



4 

 

 

Goiânia 

(Continuação) 

41 Ciências Biológicas (A distância, Licenciatura) 

42 Ciências Biológicas (Doutorado) 

43 Ciências Biológicas (Mestrado) 

44 Ciências Biológicas (Presencial, Bacharelado) 

45 Ciências Biológicas (Presencial, Licenciatura) 

46 Ciências Contábeis (Mestrado) 

47 Ciências Contábeis (Presencial, Bacharelado) 

48 Ciências da Saúde (Doutorado) 

49 Ciências da Saúde (Mestrado) 

50 Ciências Econômicas (Presencial, Bacharelado) 

51 Ciências Farmacêuticas (Mestrado) 

52 Ciências Fisiológicas (Doutorado não sediado na UFG) 

53 Ciências Fisiológicas (Mestrado não sediado na UFG) 

54 
Ciências Sociais (Presencial, Bacharelado, Habilitações: Ciências 

Sociais e Políticas Públicas) 

55 Ciências Sociais (Presencial, Licenciatura) 

56 Comunicação (Doutorado) 

57 Comunicação (Mestrado) 

58 
Comunicação Social (Presencial, Bacharelado, Habilitações: 

Jornalismo, Publicidade e Propaganda e Relações Públicas) 

59 Dança (Presencial, Licenciatura) 

60 Design de Ambientes (Presencial, Bacharelado) 

61 Design de Moda (Presencial, Bacharelado) 

62 Design Gráfico (Presencial, Bacharelado) 

63 Direção de Arte (Presencial, Bacharelado) 

64 Direito (Presencial, Bacharelado) 

65 Direito Agrário (Mestrado) 

66 Direito e Políticas Públicas (Mestrado) 

67 Direitos Humanos (Doutorado coordenado pela PRPG) 

68 Direitos Humanos (Mestrado coordenado pela PRPG) 

69 Ecologia e Análise Ambiental (Presencial, Bacharelado) 

70 Ecologia e Evolução (Doutorado) 

71 Ecologia e Evolução (Mestrado) 

72 Economia (Mestrado) 

73 Educação (Doutorado) 

74 Educação (Mestrado) 

75 
Educação em Ciências e Matemática (Doutorado coordenado pela 

PRPG) 

76 
Educação em Ciências e Matemática (Mestrado coordenado pela 

PRPG) 

77 Educação Física (A distância, Licenciatura) 

78 Educação Física (Mestrado em rede) 

79 Educação Física (Mestrado) 

80 Educação Física (Presencial, Bacharelado) 

81 Educação Física (Presencial, Licenciatura) 

82 
Educação Intercultural (Presencial, Licenciatura, Habilitações: Ciências 

da Cultura, da Linguagem e da Natureza) 

83 Enfermagem (Doutorado) 

84 Enfermagem (Mestrado) 

85 Enfermagem (Presencial, Bacharelado) 

86 Engenharia Ambiental e Sanitária (Mestrado) 



5 

 

 

Goiânia 

(Continuação) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

87 Engenharia Ambiental e Sanitária (Presencial, Bacharelado) 

88 Engenharia Civil (Presencial, Bacharelado) 

89 Engenharia de Alimentos (Presencial, Bacharelado) 

90 Engenharia de Computação (Presencial, Bacharelado) 

91 Engenharia de Produção (Câmpus Aparecida de Goiânia) 

92 Engenharia de Produção (Mestrado) 

93 Engenharia de Software (Presencial, Bacharelado) 

94 Engenharia de Transportes (Câmpus Aparecida de Goiânia) 

95 Engenharia Elétrica (Presencial, Bacharelado) 

96 Engenharia Elétrica e de Computação (Doutorado) 

97 Engenharia Elétrica e de Computação (Mestrado) 

98 Engenharia Física (Presencial, Bacharelado) 

99 Engenharia Florestal (Presencial, Bacharelado) 

100 Engenharia Mecânica (Presencial, Bacharelado) 

101 Engenharia Química (Mestrado) 

102 Engenharia Química (Presencial, Bacharelado) 

103 Ensino na Educação Básica (Mestrado coordenado pelo CEPAE) 

104 Ensino na Saúde (Mestrado Profissional) 

105 Estatística (Presencial, Bacharelado) 

106 Farmácia (Presencial, Bacharelado) 

107 Filosofia (Doutorado) 

108 Filosofia (Mestrado) 

109 Filosofia (Presencial, Bacharelado) 

110 Filosofia (Presencial, Licenciatura) 

111 Física (A distância, Licenciatura) 

112 Física (Doutorado) 

113 Física (Mestrado) 

114 Física (Presencial, Bacharelado) 

115 Física (Presencial, Licenciatura) 

116 Física Médica (Presencial, Bacharelado) 

117 Genética e Biologia Molecular (Doutorado) 

118 Genética e Biologia Molecular (Mestrado) 

119 Genética e Melhoramentos de Plantas (Doutorado) 

120 Genética e Melhoramentos de Plantas (Mestrado) 

121 Geografia (Doutorado) 

122 Geografia (Mestrado) 

123 Geografia (Presencial, Bacharelado) 

124 Geografia (Presencial, Licenciatura) 

125 Geologia (Câmpus Aparecida de Goiânia) 

126 Geotecnia, Estruturas e Construção Civil (Doutorado) 

127 Geotecnia, Estruturas e Construção Civil (Mestrado) 

128 Gestão da Informação (Presencial, Bacharelado) 

129 História (Doutorado) 

130 História (Mestrado) 

131 História (Presencial, Bacharelado) 

132 História (Presencial, Licenciatura) 

133 Inovação Farmacêutica (Doutorado em rede coordenada pela UFG) 

134 Letras – Espanhol (Presencial, Licenciatura) 

135 Letras – Estudos Linguísticos (Presencial, Bacharelado) 

136 Letras - Estudos Literários (Presencial, Bacharelado) 

137 Letras – Francês (Presencial, Licenciatura) 

138 Letras – Inglês (Presencial, Licenciatura) 

139 Letras – Libras (Presencial, Licenciatura) 



6 

 

Goiânia 

(Continuação) 

140 Letras – Português (Presencial, Licenciatura) 

141 
Letras – Tradução e Interpretação em Libras/Português (Presencial, 

Bacharelado) 

142 Letras e Linguística (Doutorado) 

143 Letras e Linguística (Mestrado) 

144 Matemática (Doutorado) 

145 Matemática (Mestrado Profissional não sediado na UFG) 

146 Matemática (Mestrado) 

147 Matemática (Presencial, Bacharelado) 

148 Matemática (Presencial, Licenciatura) 

149 Medicina (Presencial, Bacharelado) 

150 Medicina Tropical e Saúde Pública (Doutorado) 

151 Medicina Tropical e Saúde Pública (Mestrado) 

152 Medicina Veterinária (Presencial, Bacharelado) 

153 Museologia (Presencial, Bacharelado) 

154 
Música (Presencial, Bacharelado, Habilitações: Canto, Composição, 

Instrumento Musical e Regência) 

155 
Música (Presencial, Licenciatura, Habilitações: Educação Musical, 

Ensino do Instrumento Musical e Ensino de Canto) 

156 Musicoterapia (Presencial, Bacharelado) 

157 
Nanotecnologia Farmacêutica (Doutorado em rede coordenada pela 

UFG) 

158 Nutrição (Presencial, Bacharelado) 

159 Nutrição e Saúde (Doutorado) 

160 Nutrição e Saúde (Mestrado) 

161 Odontologia (Doutorado) 

162 Odontologia (Mestrado) 

163 Odontologia (Presencial, Bacharelado) 

164 Pedagogia (Presencial, Licenciatura) 

165 Performances Culturais (Doutorado) 

166 Performances Culturais (Mestrado) 

167 Projeto e Cidade (Mestrado) 

168 Psicologia (Mestrado) 

169 Psicologia (Presencial, Bacharelado) 

170 Psicologia (Presencial, Licenciatura) 

171 Química (Doutorado) 

172 Química (Mestrado) 

173 Química (Presencial, Bacharelado) 

174 Química (Presencial, Licenciatura) 

175 Relações Internacionais (Presencial, Bacharelado) 

176 Saúde Coletiva  

177 Sistemas de Informação (Presencial, Bacharelado) 

178 Sociologia (Doutorado) 

179 Sociologia (Mestrado) 

180 Teatro (Presencial, Licenciatura) 

181 Zootecnia (Doutorado) 

182 Zootecnia (Mestrado) 

183 Zootecnia (Presencial, Bacharelado) 

Goiás 

1 Administração (Presencial, Bacharelado) 

2 Arquitetura e Urbanismo (Presencial, Bacharelado) 

3 Direito (Presencial, Bacharelado) 

4 Educação do Campo (Presencial, Licenciatura) 

5 Filosofia (Presencial, Bacharelado) 



7 

 

 

 

Quadro 2 – Quantitativo de representantes dirigentes de cada regional 

 

Regional 
Número 

de Cursos 

Fração 

% 

Número 

de representantes 

Arredondamento 

do N
o
. de 

representantes 

Goiânia 183 96,316 28,895 29 

Goiás     7 3,684 1,105 1 

TOTAL 190 100 30 30 

 

 

Quadro 3 – Quantitativo de representantes dos professores, técnico-administrativos em 

educação e estudantes de cada regional 

 

Regional 
Número 

de Cursos 

Fração 

% 

Número 

de  

representantes 

Arredondamento 

do N
o
 de 

representantes 

Goiânia 183 96,316 8,668 8 

Goiás     7 3,684 0,332 1 

TOTAL 190 100 9 9 

 

* 

6 Filosofia (Presencial, Licenciatura) 

7 Serviço Social (Presencial, Bacharelado) 


